






1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 增设导热油锅炉生产线技术改造项目

项目代码 珠海联成化学工业有限公司

建设单位联系

人
潘保安 联系方式 0756 7265670

建设地点 珠海市高栏港经济区石化九路 251 号

地理坐标 113°12′31.685″E，21°59′29.676″N

国民经济

行业类别
D4430 热力生产和供应

建设项目

行业类别

四十一、电力、热力生产和

供应业；

91热力生产和供应工程(包括

建设单位自建自用的供热工

程)；
天然气锅炉总容量 1吨/小时

(0.7兆瓦)以上的

建设性质

新建（迁建）

□改建
[...]
压空气旋转喷入炉膛燃烧室内，在氧气充足的高温高压环境下，燃料迅速着火燃烧，发出热

能，燃烧室内的火焰温度高达 900—1100℃。

3、加热：燃料燃烧后产生的烟气在烟管中流过，对烟管外的导热油进行加热，产生高温

导热油供生产系统使用。

4、余热锅炉：导热油锅炉燃烧加热导热油后，尾气温度较高，通过余热锅炉利用尾气热

量产生蒸汽，蒸汽接入厂区蒸汽管网。

4、排气：锅炉废气直接由 30m排气筒 FQ-5-222-16高空排放。



23

与

项

目

有

关

的

原

有

环

境

污

染

问

题

1、现有项目履行环境影响评价、竣工环境保护验收情况

珠海联成化学工业有限公司现有项目履行环境影响评价、竣工环境保护验收情况详见下

表。

表 2-10 现有项目履行环境影响评价、竣工环境保护验收情况一览表

序

号
项目名称

环评批复文件及

时间
竣工验收文件及时间

1 珠海联成化学工业有限公司项

目

珠港经[2002]280
号；2002/12/20

珠港环建验[2007]006号；

2007年 12月
2 珠海联成化学工业有限公司项

目补充分析说明

珠港环建函

[2008]5号；
2008/04/10

3
珠海联成化学工业有限公司码

槽仓储建设项目环境影响补充

评价报告书

珠港环建函
[2008]8

号;2008/06/05

珠港环建验[2009]

24号；2009年 11月

4
珠海联成化学工业有限公司年

产 10万吨不饱和树脂项目环

境影响报告书

珠港环建[2008]27
号；2008/04/20 珠港环建验

[2009]22号；

2009年 11月5

珠海联成化学工业有限公司年

产 8.4万吨不饱和聚酯树脂、

1.6万吨聚酯多元醇建设项目

环境影响补充评价报告书

珠港环建函

[2009]7号 ；
2009/06/22

6
珠海联成化学工业有限公司年

产 6000吨富马酸项目环境影

响报告书

珠港环建[2008]26
号；2008/04/30

珠港环建[2009]

23号；2009年 11月

7
年产 5万吨顺酐、4万吨电子

级环氧树脂和 3000吨固化剂

建设项目

珠港环建[2009]53
号；2009/10/17

一期（2万吨电子级环氧树

脂）-珠港环建验[2014]16
号；2014年 6月

二期（3万吨丁烷法

顺酐）-珠港环建验

[2015]15号；2015年 6月

8 年产 24万吨聚氯乙烯增塑剂

扩建项目

珠港环建[2010]74
号；2010/07/28

一期（12 万吨增塑剂）-
珠港环建验[2014]15号；

2014年 6月

二期（12万吨增塑剂）

-2020年 9月自主验收

9 珠海联成化学工业有限公司顺

酐配套工程建设项目

珠港环建[2011]98
号；2011/08/17

珠港环建验[2015]16号；

2015年 6月



24

10
珠海联成化学工业有限公司年

产 2000吨聚氯乙烯塑胶粒建

设项目

珠港环建[2014]80
号；2011/12/25 2018年 1月通过自主验收

11
珠海联成化学工业有限公司年

产 2万吨环氧大豆油、3万吨

邻苯二甲酸二丁酯建设项目

珠港环建[2016]11
号；2016/01/26

将原有的四台锅炉燃料从

重油更换为天然气-珠港环

建验[2016]4号；2016年 3
月

年产 2万吨环氧大豆油、3
万吨邻苯二甲酸二丁酯

-2019年 1月自主验收

12
珠海联成化学工业有限公司有

机废气治理综合改造一期工程

项目

珠港环建

[2016]130号；
2016/11/22

建设 3套有机废气焚烧装

置-珠港环建验[2016]44
号；2016年 12月

1套两室蓄热式焚烧炉

-2018年 1月自主验收

13 珠海联成化学工业有限公司洗

车项目

珠港环建[2017]42
号；2017/07/24 2022年 5月自主验收

14
珠海联成化学工业有限公司富

马酸生产线资源综合利用技术

改造项目

珠环建书[2022]1
号；2022/01/07

2023年 4月完成自主验收

15
珠海联成化学工业有限公司增

塑剂车间七年产 12万吨增塑

剂项目

珠环建书[2022]25
号；2022/08/02 2023年 04月完成自主验收

16
珠海联成化学工业有限公司年

产 4.5 万吨邻苯二甲酸二丁

酯扩建项目

珠环建书[2023]21
号；2023/07/25 2024年 04月完成自主验收

17 珠海联成化学工业有限公司焚

化炉热值回收技改项目

珠环建书[2024]16
号；2024/04/08

在建

2、排污许可情况

珠海联成化学工业有限公司 2024 年 12月变更《排污许可证》（证书编号：

914404007436613017002R），变更内容为更改锅炉废气排放限值为特别排放限值。

3、现有项目污染物排放情况

根据现有项目《珠海联成化学工业有限公司年产 4.5万吨邻苯二甲酸二丁酯扩建项目验

收报告》（2024年 4月）情况，现有项目污染物排放情况如下表所示：

表 2-11 现有项目产污情况汇总表

类型 污染物 全厂排放量



25

生产废水、车间地面清洗废水、生活污

水

废水量(万 tv/a) 5.0938

CODet 0.4542

SS 0.196

氨氮 0.0153

总磷 0.0041

废气

颗粒物 12.6081

SO2 39.9305

NOx 109.9852

非甲烷总烃(VOCs) 75.0174

其中
有组织 46.5371

无组织 28.4803

固废

污染物 产生量

危险废物 3633.9968

一般工业固废 993.1161

（1）现有项目水污染物产生及排放汇总

现有项目废水主要为生产废水、地面清洗废水、生活污水、初期雨水、冷却塔定期排水、

锅炉定期排水、制备纯水废水。

表 2-12 现有项目废水产生及处理情况汇总表

序

号
生产车间 废水类型

产生量

t/d
处理及排放方式

1 增塑剂车间
工艺废水、废气洗

涤废水
161.59

厌氧+生化处理+MBR 过滤系统后达

到《城市污水再生利用工业用水水

质》(GB/T19923-2005)中表 1标准

后,用于冷却循环系统补水。

2 环氧大豆油车间
工艺废水、废气洗

涤废水
7

3 不饱和树脂车间
工艺废水、废气洗

涤废水
31.64

4 原料槽区 地面清洗废水 3

5
车间地面清洗废

水

全厂车间地面冲

洗废水
11.45

6 全厂生活污水 生活污水 23.594

7 顺酐车间
萃取分离产生、废

气洗涤废水
68.98

经二/三期废水站(厌氧+生化处理)

处理8 富马酸项目 废气洗涤废水 15

9 富马酸技改项目 工艺废水 6.98

10 码槽区 地面清洗废水 6
通过槽车运回一期生化站厌氧+生

化处理+MBR 过滤系统处理

项目生产废水、生活污水和全厂其他低浓度生产废水经自建废水站处理后用于冷却循环

系统补水。冷却循环系统控制在浓缩倍数 7 倍左右后和全厂高浓度废水经过预处理后，达到

《石油化学工业污染物排放标准》（GB31571-2015）表 1 间接排放限值和表 3 限值、《合

成树脂工业污染物排放标准》（GB31572-2015）表 1 间接排放限值、珠海高栏港中法水务

有限公司签订的《污水处理服务协议》中的协定水质标准较严者，由专管直接进入珠海高栏

港区石化园区工业污水处理厂处理，最终排入黄茅海。



26

根据现有项目《珠海联成化学工业有限公司年产 4.5万吨邻苯二甲酸二丁酯扩建项目验

收报告》（2024年 4月）情况，现有项目废水污染物排放情况如下表所示：

表 2-13 现有项目废水污染物排放汇总表

2024 年 04 月 26 日

检测项目 平均值 标准限值 结果评价 处理效率

pH 值 7.8 6-9 达标 96.8

悬浮物 ND 100 达标 97.0

化学需氧量 23 500 达标 97.0

五日生化需氧量 7.8 一 一 82.8

氨氮 0.725 10 达标 94.8

总磷 0.033 50 达标 89.0

阴离子表面活性剂 ND 一 一 87.7

总氮 1.82 25 达标 99.8

石油类 ND 10 达标 99.7

动植物油 ND 一 一 97.8

总铜 ND 0.5 达标 28.2

可滤残渣(溶解性总固体) 783 15000 达标 93.2

硫化物 ND 1 达标 99.6

挥发酚 ND 0.1 达标 91.7

氟化物 0.23 20 达标 96.7

总氰化物 ND 0.5 达标 96.8

隔油池+调节池+气浮池+中和池+厌氧池+生化反应池+二级沉淀池+清水池+MBR 过滤系统

（2）现有项目大气污染物产生及排放汇总

根据现场勘查及建设单位提供的资料，现有项目实际废气排放口及配套处理措施详见下

表。

表 2-14 现有项目废气排放口及配套处理措施情况汇总表

序

号
排气筒编号 排气筒参数 配套污染防治措施 生产内容

1 FQ-5-222-1 高 45m 旋风除尘器 5t/h 和 15t/h 蒸汽锅炉

2 FQ-5-222-2 高 30m 旋风除尘器 3MW 热媒油锅炉

3 FQ-5-222-3 高 30m 旋风除尘器 3MW 热媒油锅炉

4 FQ-5-222-4 高 30m,68000Nm3/h
洗涤塔+触媒催化废

气焚化炉
6万吨/年苯酐生产线

5 FQ-5-222-5 高 30m,65000Nm3/h
用塞畜热式热力废

气焚化炉
4.5 万吨年苯酐生产线

6 FQ-5-222-6 高 27m,18000Nm3/h 袋式除尘+洗涤塔 富马酸生产线

7 FQ-5-222-7 高 25m,6000Nm3/h
三室蓄热式热力废

气焚化炉

1#、2#、3#增塑剂生产线、

废水站废气



27

8 FQ-5-222-8* 高 25m,18000Nm3/h
三室蓄热式热力废

气焚化炉

4#、5#、6#、7#增塑剂、

不饱和聚酯树脂、邻苯二

甲酸二丁酯生产线、槽区

呼吸废气

9 FQ-5-222-9* 高 20m,2500Nm3/h 洗涤塔 顺酐制粒车间

10 FQ-5-222-10 高 30m,80000Nm3/h 废气焚烧系统 丁烷法顺酐生产线

11 FQ-5-222-11 高 15m,2600Nm3/h 布袋除尘器 增塑剂制粒车间

12 FQ-5-222-12* 高 18m,700Nm3/h
特殊填料的三级洗

涤塔水循环洗涤
环氧大豆油

13 FQ-5-222-13

高

60m,65000Nm3/h(备

用)

特殊填料的三级洗

涤塔

6万吨/年苯酐生

产线

14 FQ-5-222-14

高

60m,65000Nm3/h(备

用)

特殊填料的三级洗

涤塔
6万吨/年苯酐生产线

15 FQ-5-222-15 高 35m,5054Nm3/h

NCR+急冷+干喷塔

(活性炭吸附和消石

灰脱酸)+布袋除尘+

湿法脱酸

处理富马酸生产线产生的

富马酸废液和滤渣和全厂

的废矿物油

*备注：现状排气筒 FQ-5-222-8、FQ-5-222-9、FQ-5-222-12 未高出周边 200m 范围内

的建筑物 5m 以上，需按其高度的对应的排放速率限值的 50%执行。

根据企业提供的 2024年度排放统计数据—《珠海联成监测信息记录及污染物计算表

2024》，现有项目外排废气主要是各生产线产生的工艺废气、锅炉废气，废气污染物产生和

排放情况见下表。

表 2-15 现有项目废气排放情况汇总表

序

号

污染

源名

称

污染物

废

气

流

量

m3/

h

排放情况 标准限值 达

标

情

况

排

气

筒

高

度

m

对

应

产

品

及

工

况

排放速率

kg/h

排放浓度

mg/m3

速率

kg/h

浓度

mg/m3

1
FQ-5-

222-1
/ / / 备用锅炉 / / / /

未

使

用

2
FQ-5-

222-2

氮氧化

物

933

0.026 32 / 150
达

标

30

热

媒

油

锅

炉,

在

用

二氧化

硫
0.016 19 / 50

达

标

颗粒物 0.0037 4.5 / 20
达

标



28

格林曼

黑度
/ <1 级 ≤1 级

达

标

3
FQ-5-

222-3

氮氧化

物

954

0.03 28 / 150
达

标

30

热

媒

油

锅

炉,

在

用

二氧化

硫
0.0038 4 / 50

达

标

颗粒物 0.0026 2.5 1 20
达

标

4
FQ-5-

222-4

非甲烷

总烃

448

82

0.064 / 44 120
达

标

30

苯

酐,

在

产

氮氧化

物
/ ND 3.6 150

达

标

二氧化

硫
/ ND 12 50

达

标

颗粒物 0.14 3.1 19 20
达

标

苯 0.007 0.156 2.3 4
达

标

甲苯 0.0072 0.16 15 15
达

标

二甲苯 0.4 8.87 4.8 20
达

标

5
FQ-5-

222-5

氮氧化

物

306

36

/ ND 3.6 150
达

标

30

苯

酐

,在

产

二氧化

硫
0.21 7 12 50

达

标

颗粒物 0.043 1.4 19 20
达

标

非甲烷

总烃
0.2 6.52 44 120

达

标

苯 0.0068 0.221 2.3 4
达

标

甲苯 0.019 0.627 15 15
达

标

二甲苯 0.13 4.39 4.8 20
达

标

6
FQ-5-

222-6

颗粒物

114

48

0.034 ND 4.8 20
达

标

20

富

马

酸,

在